1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 27/2024

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora
Angela Fabiana Quirino de Oliveira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora Angela
Fabiana Quirino de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 05 de abril de 2024.

Sidney Galvão dos Santos
Vereador

2

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Angela Fabiana Quirino de Oliveira nasceu na cidade de São Paulo, no dia 21 de
julho de 1973, filha de João Quirino Neto e Valdenice Pereira da Silva.

Em meados de 1980 mudou-se para a cidade de Itaquaquecetuba com seus pais e
04 irmãos, Cláudio, Elvis, Adriana e Renata.

Ainda na adolescência Angela começou a trabalhar como operadora de caixa num
supermercado no Jardim Caiuby, e foi, também, secretária de uma empresa metalúrgica na Vila
Industrial, neste município.

Como Assessora Jurídica do Movimento Sem Terra Urbano da Região Leste de
desde 1997, onde ficou até 2006, Angela já revelava seu dom, talento e olhar humanizado para
causas sociais.

Ao tornar-se advogada em 2001, passou também a advogar para os movimentos
de moradia, atuando de modo a assegurar direitos sociais e direitos à moradia em ocupações,
trazendo maior visibilidade à área habitacional no Estado de São Paulo.

Durante o período de 2001 até o ano de 2004 exerceu o cargo de assessora
parlamentar do então Vereador José Carlos Ferreira, o “Zé Carlos Sem Terra”, (in memoriam),
na Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, e logo após, em 2006 passou a integrar a Secretaria de
Municipal de Habitação, como Diretora de Habitação.

Entre o ano de 2010 ao ano de 2020, Angela Fabiana Quirino ingressou como
Presidente da Comissão de Habitação da Ordem dos Advogados, (OAB), desempenhando um
papel crucial na organização e coordenação das atividades relacionadas a habitação dentro da
OAB.  Atuando como um órgão de assessoramento para a Diretoria e o Conselho Seccional da
OAB, Angela exerceu suas atribuições com competência e dedicação através dos projetos,
planos e prestação de contas da comissão, e na implementação dos objetivos institucionais da
OAB relacionados a habitação.

Mãe e profissional dedicada, fala de seus filhos com zelo e amor; Lucas que assim
como Angela, escolheu trilhar sua carreira na Advocacia e Rafael, Atleta da Natação.

Conhecida e admirada por todos, por seu olhar social, carisma, simpatia, trabalho
impecável e dedicado, no ano de 2021, foi convidada a fazer parte da gestão do atual Prefeito
Municipal, Excelentíssimo Sr. Eduardo Boigues Queroz, como Secretária Municipal de
Habitação, sendo um desafio, mas que com pronta confiança e determinação, não hesitou em
aceitar.

A frente da Secretaria Municipal de Habitação, Angela destaca que sempre foi um
sonho prestar apoio a população vulnerável, e através da regularização fundiária vem realizando
grandes feitos em prol dos munícipes de Itaquaquecetuba, que sempre desejaram ter seu imóvel
regularizado.

Através do projeto de regularização fundiária, o município já entregou nos anos
de 2021 e 2022, cerca de 3 mil matrículas, somente uma parte do que almeja a advogada.

3

E não podemos deixar de destacar seu desempenho, no projeto “REURB
Continuada”, premiado a nível nacional, pelo Instituto Habita, trazendo destaque a
Itaquaquecetuba em todo País.

Trabalhando incansavelmente, o direito à moradia digna sempre foi sua causa, seu
propósito, que luta para trazer direito, conforto e qualidade de vida aos moradores de
Itaquaquecetuba, sendo também sua “Missão”, a qual nos traz orgulho de ter pessoas como a
senhora Angela, que junto a atual gestão, luta para fazer do nosso município, a cada dia, uma
cidade melhor.

                                                 Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 05 de abril de 2024.

Sidney Galvão dos Santos
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8T72R15VNK2P11RP
		2024-04-05T13:35:40-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-04-05T13:35:40-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-04-05T13:35:40-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura